Копия                                                                                                   Дело № М10-5-213/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июня 2022 года

                                                                        город Казань

Мировой судья судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан  Е.В. Грицков,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «…» Миннигалиева Р.Г., …,
УСТАНОВИЛ:

Миннигалиев Р.Г., являясь директором ООО «….», не представил в установленный в законодательстве срок сведения индивидуального (персонифицированного) учета предусмотренного пунктом 2.2 статьи 11 ФЗ от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования».
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Согласно пункту 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 года № 5  лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года № 343.

В судебное заседание Миннигалиев Р.Г. не явился, извещен надлежащим образом о времени и месте судебного заседания, вернулся конверт с отметкой почтового органа об истечении срока хранения. В связи с этим, суд не затягивая рассмотрение дела, полагает необходимым рассмотреть дело в его отсутствие.

Основанием для привлечения к ответственности по статье 15.33.2 КоАП РФ является непредставление в установленный законодательством срок сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В соответствии с пунктом 2.2 статьи 11 ФЗ от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Событие административного правонарушения и вина Миннигалиева Р.Г. в нарушении сроков, установленных пунктом 2.2 статьи 11 ФЗ от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждается: протоколом об административном правонарушении  от    … 2022 года, в котором указаны обстоятельства административного правонарушения; актом о выявлении правонарушения от …. 2022 года; списками почтовых отправлений; реестром документов; уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении; выпиской из ЕГРЮЛ; фотоматериалами.

В связи с вышеизложенным, мировой судья квалифицирует действия               Миннигалиева Р.Г. по части 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя.

Смягчающих  и отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Руководствуясь статьями 4.1, 15.6, 29.9-29.11, 15.33.2 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора общества с ограниченной ответственностью  «…..» Станкевича Андрея Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300,00 (триста) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель – УФК по РТ (Отделение Пенсионного фонда РФ по Республике Татарстан), БИК 019205400, расчетный счет 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, ИНН 1653017530, КПП 165501001, л/с 04114001460, КБК 392 116 01230 06 000 140, ОКТМО 92701000, тип платежа АШ.

Штраф подлежит оплате не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за неуплату  штрафа в установленный законом срок.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 10 по Приволжскому судебному району города Казани.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано.
Мировой судья

  Е.В. Грицков